años y divididos en periodos trimestrales se nota que los gastos más

representativos son los de operación, es decir, la suma total del uso de bienes y

servicios que permiten el normal funcionamiento de la agencia bancaria, el

arrendamiento del edificio permanece constante por cada año al igual que los

sueldos para el personal dirigido a esta área. Existe un porcentaje de las

captaciones que deberán ser reconocidas por el Banco por concepto de tasas

pasivas, los cuales también se consideran un egreso.

4.4.3 PROFORMA DEL ESTADO DE RESULTADOS

El Estado de Resultados tiene como finalidad calcular la utilidad neta y los flujos

netos de efectivo del proyecto, que son, en forma general, el beneficio real de la

operación.

Como política del área de presupuestos para la Red de Oficinas del Banco del

Pichincha, cuando se aprueba la construcción ,adecuación y apertura de una nueva

oficina bancaria, se da como plazo máximo, por parte de los inversionistas, tres

años para la recuperación total de la inversión en el proyecto ejecutado.

93

TABLA 4.4.3 PROFORMA DEL ESTADO DE RESULTADOS A 3 AÑOS

(En dólares)

Años   2004   Año 2005   Año 2006
Trimestre 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4

Monetarios 20.00% 20.00% 20.00% 20.00% 20.00% 20.00% 20.00% 20.00% 20.00% 20.00% 20.00% 20.00%

Ahorros 40.00% 40.00% 40.00% 40.00% 40.00% 40.00% 40.00% 40.00% 40.00% 40.00% 40.00% 40.00%

A plazo 40.00% 40.00% 40.00% 40.00% 40.00% 40.00% 40.00% 40.00% 40.00% 40.00% 40.00% 40.00%

Total 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00%

Monetarios   92,971.6   92,971.6   92,971.6   92,971.6   96,039.6   96,039.6   96,039.6   96,039.6   99,208.9   99,208.9   99,208.9   99,208.9

Ahorros   92,971.6   92,971.6   92,971.6   92,971.6   96,039.6   96,039.6   96,039.6   96,039.6   99,208.9   99,208.9   99,208.9   99,208.9

A plazo   43,584.3   43,584.3   43,584.3   43,584.3   45,022.6   45,022.6   45,022.6   45,022.6   46,508.4   46,508.4   46,508.4   46,508.4
Captaciones Totales   229,527.5   229,527.5   229,527.5   229,527.5   237,101.9   237,101.9   237,101.9   237,101.9   244,926.3   244,926.3   244,926.3   244,926.3

Colocaciones Totales   183,622.0   183,622.0   183,622.0   183,622.0   189,681.5   189,681.5   189,681.5   189,681.5   195,941.0   195,941.0   195,941.0   195,941.0

INGRESOS

Intereses Ganados   3,853.8   7,707.5   7,707.5   7,707.5   7,834.7   7,961.9   7,961.9   7,961.9   8,093.3   8,224.6   8,224.6   8,224.6

Otros Ingresos   1,721.5   1,721.5   1,721.5   1,721.5   1,778.3   1,778.3   1,778.3   1,778.3   1,836.9   1,836.9   1,836.9   1,836.9

Total   5,575.2   9,429.0   9,429.0   9,429.0   9,613.0   9,740.1   9,740.1   9,740.1   9,930.2   10,061.6   10,061.6   10,061.6

EGRESOS

Intereses Pagados

Monetarios   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -

Ahorros   348.6   697.3   697.3   697.3   708.8   720.3   720.3   720.3   732.2   744.1   744.1   744.1

A plazo   272.4   544.8   544.8   544.8   553.8   562.8   562.8   562.8   572.1   581.4   581.4   581.4

Total Intereses   621.0   1,242.1   1,242.1   1,242.1   1,262.6   1,283.1   1,283.1   1,283.1   1,304.3   1,325.4   1,325.4   1,325.4

Sueldos   850.0   850.0   850.0   850.0   918.0   918.0   918.0   918.0   991.4   991.4   991.4   991.4

Gastos de Operación   3,442.9   3,442.9   3,442.9   3,442.9   3,556.5   3,556.5   3,556.5   3,556.5   3,673.9   3,673.9   3,673.9   3,673.9

Gasto de la Provisión   1,836.2   1,836.2   1,836.2   1,836.2   1,896.8   1,896.8   1,896.8   1,896.8   1,959.4   1,959.4   1,959.4   1,959.4

Alquiler   600.0   600.0   600.0   600.0   660.0   660.0   660.0   660.0   726.0   726.0   726.0   726.0

Total   7,350.2   7,971.2   7,971.2   7,971.2   8,293.9   8,314.4   8,314.4   8,314.4   8,655.0   8,676.2   8,676.2   8,676.2

Neto Trimestre   (1,775.0)   1,457.8   1,457.8   1,457.8   1,319.0   1,425.7   1,425.7   1,425.7   1,275.2   1,385.4   1,385.4   1,385.4

Neto Acumulado   (1,775.0)   (317.2)   1,140.6   2,598.3   3,917.4   5,343.1   6,768.8   8,194.6   9,469.8   10,855.2   12,240.6   13,626.0